

Obiectivul: Primăria mun. Ungheni

Obiectul: Lucrări de reparație a stradelei Ștefan cel Mare între str. Ștefan cel Mare și str. Burebista din mun. Ungheni

## Deviz local Nr. 4.1

Intocmit in preturi curente 2024-02-21

Valoarea de deviz 1 996 945,40 (Lei)

Devizul: Capitol 1. Sector 1.						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri.	m	225,0000	30,70	6 907,30
					24,15	5 433,20
1.2	DI155A	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat și a denivelărilor părții carosabile, având lățimea tamburului 1000 mm, adâncimea stratului de: 5 cm.	m2	1 475,0000	33,82	49 887,31
					2,91	4 286,40
1.3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	505,0000	26,65	13 456,02
					26,65	13 456,02
1.4	RpDB35B	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe beton (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie).	m2	300,0000	54,12	16 237,15
					54,12	16 237,15
1.5	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	3,7000	1 720,81	6 367,02
					0,00	0,00
1.6	TsC35B12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m. (inclusiv freza asfaltica)	100 m3	5,2000	4 051,17	21 066,07
					0,00	0,00
1.7	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.(inclusiv freza asfaltica)	t	780,0000	51,94	40 511,67
					0,00	0,00
1.8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris. (sub bordure)	m3	13,0000	465,60	6 052,80
					82,43	1 071,65
1.9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. (bordure vibropresate de drum 1000x300x150mm)	m	362,0000	260,13	94 167,94
					49,13	17 784,26
1.10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. (bordure vibropresate de drum 1000x200x80mm)	m	293,0000	210,89	61 790,56
					49,13	14 394,44
1.11	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment.	buc	13,0000	262,84	3 416,90
					104,08	1 353,10
1.12	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire h=18cm	m3	168,0000	685,65	115 188,65
					66,61	11 191,15
1.13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t	0,3500	10 240,61	3 584,21
					0,00	0,00
1.14	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica.	m2	505,0000	256,49	129 525,87
					5,00	2 523,00
1.15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t	1,2000	10 240,61	12 288,74
					0,00	0,00
1.16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica.	m2	1 980,0000	189,16	374 528,63
					4,16	8 243,48
1.17	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (pavaj vibropresat h=6cm)	m2	290,0000	297,37	86 237,12
					49,63	14 391,95
1.18	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren	m3	25,8000	25,81	665,97

		mijlociu.			25,81	665,97
1.19	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile.	m2	5,0000	106,09	530,43
					39,14	195,68

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>1 335,7855</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		1 042 410,36
Asigurari sociale	24,0000%	26 694,59
Total		1 069 104,95
Cheltuieli de regie	5,0000%	53 455,25
Total		1 122 560,20
Beneficiu de deviz	5,0000%	56 128,01

<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>1 178 688,21</b>
-----------------------------	---------------------

**Devizul: Capitol 2. Sector 2.**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.1	DI155A	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat și a denivelărilor părții carosabile, avînd lățimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm.	m2	330,0000	33,82	11 161,23
					2,91	958,99
2.2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	188,0000	26,65	5 009,37
					26,65	5 009,37
2.3	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	1,1000	1 720,81	1 892,90
					0,00	0,00
2.4	TsC35B12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m. (inclusiv frezura asfaltica)	100 m3	1,4300	4 051,17	5 793,17
					0,00	0,00
2.5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km. (inclusiv frezura asfaltica)	t	214,5000	51,94	11 140,71
					0,00	0,00
2.6	TsC01D	Scarificarea mecanica a terenului, cu autogreder cu scarificator pina la 175 cp pe adincimea de 40 cm, teren catg. 4. (fundatia drumului din pietris)	100 m2	5,6100	73,50	412,32
					0,00	0,00
2.7	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (pietris de pe drum)	100 m3	1,4400	1 720,81	2 477,97
					0,00	0,00
2.8	TsD21B	Compactarea umpluturilor cu compactor vibrator pe pneuri, de 20 t, in teren necoeziv. (pietris)	100 m3	1,4400	1 223,18	1 761,38
					173,20	249,40
2.9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris. (sub bordure)	m3	13,0000	465,60	6 052,80
					82,43	1 071,65
2.10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. (bordure vibropresate de drum 1000x300x150mm)	m	332,0000	260,13	86 363,97
					49,13	16 310,43
2.11	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment.	buc	2,0000	266,01	532,03
					104,08	208,17
2.12	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire h=15 cm (material beneficiar)	m3	126,0000	685,65	86 391,49
					66,61	8 393,36
2.13	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire h=7cm (material beneficiar, frezura asfaltica)	m3	65,0000	685,65	44 567,04
					66,61	4 329,91

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>438,7222</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		263 556,36
Asigurari sociale	24,0000%	8 767,51
Total		272 323,87

Cheltuieli de regie	5,0000%	13 616,19
Total		285 940,06
Beneficiu de deviz	5,0000%	14 297,00

**Materiale beneficiar**

Nr	Simbol	Denumire	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	14211022005 25	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm b	m3	32,3820	342,99	11 106,61
2	14111222016 46	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm b	m3	12,8520	293,99	3 778,35
3	14111222016 72	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm b	m3	160,0200	293,99	47 044,10
4	14211022005 25	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm b	m3	16,7050	342,99	5 729,60
5	14111222016 46	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm b	m3	6,6300	293,99	1 949,15
6	14111222016 72	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm b	m3	82,5500	293,99	24 268,78

<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>300 237,07</b>
<b>Materiale beneficiar</b>	<b>-93 876,58</b>
<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>206 360,49</b>

**Devizul: Capitol 3. Parcare**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
3.1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	12,0000	26,65	319,75
					26,65	319,75
3.2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice.	m2	405,0000	57,45	23 269,09
					57,45	23 269,09
3.3	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	1,6200	1 720,81	2 787,72
					0,00	0,00
3.4	TsC35B12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m.	100 m3	1,8700	4 051,17	7 575,68
					0,00	0,00
3.5	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite. (sub bordure)	m3	2,5000	258,13	645,32
					258,13	645,32
3.6	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	300,0000	51,94	15 581,41
					0,00	0,00
3.7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris. (sub bordure)	m3	2,5000	465,60	1 164,00
					82,43	206,09
3.8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. (bordure vibropresate de drum 1000x300x150mm)	m	75,0000	260,13	19 509,93
					49,13	3 684,58
3.9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoorie.	m3	73,0000	590,25	43 088,49
					49,96	3 647,11
3.10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. pavaj vibropresat h=6cm	m2	405,0000	310,09	125 585,17
					49,63	20 099,10
3.11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3	3,5000	25,81	90,35
					25,81	90,35
3.12	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	9,0000	106,09	954,78
					39,14	352,22

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>628,2600</b>
-----------------------------	-----------------

<b>Total greutate materiale (tone)</b>		<b>0,0000</b>
<hr/>		
Total		240 571,69
Asigurari sociale	24,0000%	12 555,27
Total		253 126,95
Cheltuieli de regie	5,0000%	12 656,35
Total		265 783,30
Beneficiu de deviz	5,0000%	13 289,17
<hr/>		
<b>Total Deviz fara TVA</b>		<b>279 072,47</b>
<hr/>		
<b>Total General fara TVA</b>		<b>1 757 997,74</b>
<b>Materiale beneficiar</b>		<b>-93 876,58</b>
<b>Total General fara TVA</b>		<b>1 664 121,16</b>
<b>TVA (20%)</b>		<b>332 824,23</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>1 996 945,40</b>
<b>Inclusiv salariul</b>		<b>200 072,34</b>

Intocmit: Beleniuc Lilian

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;